














































































tydeligt, at man så kritisk på forsøgsfiskeriet og reelt opfattede det som en ren 
kvoteforhøjelse. Navnlig begrundelsen for at oprette en ekstra kvote på 1.509 tons til de 
kystnære rejefiskere i 2014, således at de også fik mulighed for at deltage, blev anset for 
usaglig, og som noget der ikke havde med forsøgsfiskeri at gøre. 

Oprettelsen af forsøgsfiskeriet i 2015 
På baggrund af ovenstående har det stået klart, at det var nødvendigt at få diskuteret, hvordan 
et reelt forsøgsfiskeri i området kulU1e oprettes og gennemføres. På den baggrund blev en 
arbejdsgruppe nedsat til formålet DelU1e har bestået nf repræsentanter fra erhvervet, sAvel 
havgående som kystnære rederier, Naturinstituttet, GFLK samt Departementet for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug. Selve arbejdet i arbejdsgruppen har imidlertid været en vanskelig proces, 
som har afspejlet, nt de forskellige parter har stået meget langt fra hinanden. Det har ikke 
været let at nå til enighed. 

Formålet med arbejdsgruppens arbejde har været at oprette et forsøgsfiskeri, hvor de 
deltagende selskaber forpligtede sig til at gennemføre et egentlig survey. Eftersom der er tale 
om kommercielle trawlere, hnr diskussionen handlet om at finde en balance, hvor den 
fastsatte kvote på den ene side har været stor nok til, at det har kunnet betale sig for 
selskaberne at deltage. På den anden side har det samtidig været vigtigt, at kvoten ikke er 
blevet så stor, at det har kompromitteret MSC-certifIkntet. I forlængelse heraf har 
diskussionen desuden handlet om, hvor stort et område, man med rimelighed har kunnet 
pålægge erhvervet - dvs. de enkelte trawlere - at befiske. Arbejdet resulterede til sidst i en 
projektbeskrivelse, som opstillede og beskrev de betingelser, der skal efterleves i forbindelse 
med udførelsen af forsøgsfiskeriet. Der var imidlertid til det sidste diskussion om indholdet i 
projektbeskrivelsen, idet forskellige parter ønskede nt ændre i betingelserne. Dette skete i 
flere omgange og afspejlede blot, hvor vanskeligt det havde været at nå til enighed om 
betingelserne og selve projektbeskrivelsen. Dette forhold har i væsentlig grad medvirket til, at 
processen har været meget langtrukken. 

Forsogsfiskeri i fjordene 
Forvaltningsområdet, som TACen for rejer gælder for, omfatter hele Vestgrønland og således 
også fjordene. Der er således ikke noget til hinder for, at kystnære selskaber fisker i fjordene. 
Når det er vurderet, at der er grundlag for at oprette et forsøgsflskeri i MelviJlebugten, som er 
et område, der ligeledes er omfattet afTAC'en for rejer, er det dels fordi Naturinstituttet ikke 
har redskaber til at lave survey i området, og dels fordi der ikke er blevet fisket i området i de 
sidste 30 år. Dette er ikke tilfældet for fjordene. Her bliver der allerede fisket Dog er der ikke 
noget, der tyder på, at fiskeriet i fjordene er omfattende. Biologiske data indikerer, at 
bestanden i fjordene ikke adskiller sig fra den øvrige vestgrønlandske bestand. Der er derfor 
ikke noget grundlag for at oprette forsøgsfiskeri i fjordene. MSC vil vurdere et sådant fiskeri 
som en ren kvoteforhøjelse. Det skal i den forbindelse understreges, at det et samlet erhverv -
såvel KNAPK som GE - som ønsker at fastholde MSC-certifikatet. 

Det kan tilføjes, at Departementet er bekendt med, at der blandt enkelte tidligere kystnære 
rejefiskere er et ønske om at komme ind i rejefiskeriet igen, hvilket tænkes kan ske gennem 
oprettelsen af en særlig kvote for fiskeri i fjorde. Som redegjort for ovenfor, vil en sådan 
kvote ikke kunne betragtes som grundlag for at gennemføre et forsøgsfiskeri. Yderligere må 
det forventes, at de nuværende aktører i rejefiskeriet vil protestere kraftigt mod et sådant 
tiltag, da fiskeri loven fastslår, at den vestgrønlandske rejekvote fordeles til de nuværende 
aktører i forholdet 57 % til den havgående flåde og 43 % til den kystnære flåde. Der må 
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derfor kunne forventes sager om erstatning ved oprettelsen af en sådan kvote. Ønsker man at 
komme ind i rejefiskeriet i dag, må man erhverve sig en kvoteandel. 

Økonomiske konsekvenser 
Forsøgskvoten vil betyde indtægter til Landskassen i form af skatter og afgifter. 
Forsøgsfiskeriet er således ikke undtaget for rejeafgiften. I henhold til Landstingslov nr. 20 af 
25. oktober 1990 om afgift på rejer med senere ændringer skal selskaber med licens til 
rejefiskeri med grønlandsk registrerede skibe betale afgift af den del af fangsten, der ikke 
landes med henblik på forarbejdning ved grønlandske produktionsanlæg. Provenuet fra 
rejeafgiften til Landskassen fra forsøgsfiskeriet estimeres til i alt ca. 6,3 millioner kr., under 
forudsætning af at rederierne opfisker hele forsøgskvoten på 3.000 tons. Derudover forventes 
indtægter i fonn af A-skatter fra besætningerne i både det kystnære og det havgående fiskeri, 
samt A-skatter fra medarbejderene på de anlæg, hvor rejerne vil blive landet. Indtægter i form 
af A-skatter til Landskassen estimeres til i alt ca. 2,2 millioner kr. Der kan dermed forventes 
en samlet indtægt til Landskassen på i alt 8,5 millioner kr., i det tilfælde at hele kvoten bliver 
udnyttet. 

[ forlængelse heraf kan der gøres opmærksom på, at indtægter fra A-skatter fordeles mellem 
Landskassen og kommunerne. Det betyder, at der desuden kan forventes indtægter til 
kommunerne på 5 millioner kr. Herudover vil fiskeriet have en positiv effekt på rederiernes 
økonomi, og derfor kan det forventes, at der vil være øgede indtægter i fonn af 
selskabsskatter. 

Forsøgskvoten på i alt 3.000 tons rejer i Vestgrønland vil således have positiv økonomisk 
virkning. 
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